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REPUBLIKA E SHQIPËRISE 

GJYKATA E SHKALLЁS SЁ PARЁ E JURIDIKSIONIT TЁ PЁRGJITHSHЁM  ELBASAN 

Nr.______Prot.  Elbasan, mё datё 28.08.2023 

SHPALLJE PЁR LЁVIZJEN PARALELE DHE PRANIMIN NЁ SHЁRBIMIN CIVIL 

GJYQЁSOR NЁ KATEGORINЁ EKZEKUTIVE “SPECIALIST ARKIVE” 

Nё mbёshtetje tё nenit 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, tё Ligjit nr. 98/2016, “Pёr organizimin e pushtetit 

gjyqёsor nё Republikёn e Shqipёrisё”, Vendimit nr. 622, date 10.12.2020, “Pёr levizjen paralele, 

ngritjen nё detyrё dhe pranimin nё shёrbimin civil gjyqёsor”, Udhёzimit nr.85, datё 11.03.2021 tё 

Kёshillit tё Lartё Gjyqёsor “Pёr procesin e plotёsimit tё vendeve tё lira nё shёrbimin civil gjyqёsor 

nёpёrmjet procedurёs sё lёvizjes paralele, ngritjen nё detyrё dhe pranimin nё shёrbimin civil gjyqёsor, 

vendimit nr.84 dt.11.03.2021 dhe shkresёs nr. 1090/21 prot, datё 16.03.2021 tё Kёshillit tё Lartё 

Gjyqёsor, Gykata e Shkallёs sё Parё e Juridiksionit tё Pёrgjithshёm Elbasan,  shpall procedurёn e 

lёvizjes paralele dhe tё pranimit nё shёrbimin civil gjyqёsor, pёr kategorinё ekzekutive, pёr 

pozicionin: 

 

I. 1 (NJË) POZICION – SPECIALIST ARKIVE, KATEGORIA IV-2 

 

Pozicioni mё sipёr, u ofrohet fillimisht nёnpunёsve civil gjyqёsor tё sё njёjtёs kategori pёr procedurёn 

e lёvizjes paralele. Vetёm nё rast se nga ky pozicion, nё pёrfundim tё procedurёs sё lёvizjes paralele, 

rezulton ende vakant, ai ёshtё i vlefshёm pёr konkurrimin nёpёrmjet procedurёs sё pranimit nё 

shёrbimin civil pёr kategorinё ekzekutive. 

Pёr tё dy procedurat (lёvizje paralele dhe pranim nё shёrbimin civil gjyqёsor nё kategorinё 

ekzekutive) aplikohet nё tё njёjtёn kohё. 

- Afati pёr dorёzimin e dokumenteve pёr LЁVIZJE PARALELE ёshtё mё datё 18 

SHTATOR 2023; 

- Afati pёr dorёzimin e dokumenteve pёr PRANIM NЁ SHЁRBIMIN CIVIL GJYQЁSOR  

ёshtё mё datё  25 SHTATOR 2023; 

 

II. PЁRSHKRIMI I PЁRGJITHSHЁM I PUNЁS PЁR POZICIONIN SPECIALIST 

ARKIVE:  

 

1. Shërbimi i arkivit gjyqësor mban dhe administron dokumentacionin gjyqësor, i cili përfshin 

dosje, regjistra dhe akte të tjera gjyqësore, si dhe akte që lidhen me veprimtarinë 

administrative të gjykatës, në përputhje me legjislacionin në fuqi për arkivat shtetërorë.  
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2.  Shërbimi i arkivit gjyqësor bashkëpunon me Arkivin Shtetëror të Sistemit Gjyqësor për 

ruajtjen përpunimin dhe administrimin e dokumentacionit gjyqësor, i cili i nënshtrohet 

procedurës së arkivimit.  

3. Mban protokollin e korrespondencës zyrtare, të zakonshme ose të klasifikuar, në përputhje 

me dispozitat përkatëse ligjore dhe normative në fuqi në fushën e informimit publik, 

informacionit të klasifikuar dhe arkivit;  

4. Mban dhe administron librat e dorëzimit të shkresave të korrespondencës brenda Gykatёs sё 

Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm Elbasan;  

5. Përcjell shkresat pa vonesë pas protokollimit, Kryetarit të Gjykatës apo Kancelarit;  

6. Kujdeset për hapjen, mbajtjen dhe ruajtjen e regjistrave arkivor, të cilat plotësohen në mënyrë 

manuale me shkrim të qartë, të pastër e të lexueshëm dhe/ose elektronike;  

7. Zbaton aktet ligjore e nënligjore që kanë të bëjnë me fondin arkivor dhe arkivat në Republikën 

e Shqipërisë;  

8.  Lëshon kopje të vendimeve të fondit të arkivit të Gykatёs sё Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit 

tё Pёrgjithshёm Elbasan; 

9.  Plotëson, ruan, përgatit dhe jep për shfrytëzim dokumentet, ndjek zbatimin e dispozitave për 

punën me dokumentet, merr masat për evakuimin për raste fatkeqësish;  

10. Dorëzon, sipas rregullave të Arkivit Qendror të Shtetit dokumentet me afat ruajtjeje të 

përhershme;  

11. Kujdeset për asgjësimin e dokumenteve me afat ruajtjeje të përkohshme, sipas afateve, me 

komision, sipas ligjit.  

12. Kujdeset për mirëmbajtjen e arkivit të shkresave që hyjnë e dalin në dhe nga Gykatёs sё 

Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm Elbasan;  

13. Kujdeset për hapjen, mbajtjen dhe ruajtjen e regjistrave arkivor, të cilat plotësohen në mënyrë 

manuale me shkrim të qartë, të pastër e të lexueshëm dhe/ose elektronike;  

14. Kryen detyra të tjera që i caktohen nga Kancelari.  

 

III. LЁVIZJA PARALELE 

 

Pёr kёtё procedurё kanё tё drejtё tё aplikojnё vetёm nёnpunёsit civilё gjyqёsorё tё sё njёjtёs kategori, 

nё tё gjitha gjykatat pjesё e shёrbimit civil gjyqёsor. 

 

IV. KUSHTET PЁR LEVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VEÇANTA 

 

Kandidatёt duhёt tё plotёsojnё kushtet pёr lёvizjen paralele si vijon: 

a. tё jetё nёpunёs civil gjyqёsor i konfirmuar, brenda sё njёjtёs kategori pёr tё cilёn aplikon; 

b. tё mos ketё masё disiplinore nё fuqi; 

c. tё ketё tё paktёn vlerёsimin e fundit “Mirё”. 

 

Kandidatёt duhet tё plotesojnё kriteret e veçanta si vijon: 

1. Tё jetё diplomuar nё Drёjtёsi, tё paktёn nё nivelin “Bachelor”; 

2. Tё ketё pёrvojё prej tё paktёn njё vit tё njohur si praktikё profesionale ose çdo lloj pёrvoje tjetёr 

profesionale qё lidhet me gjykatёn. 
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VI. DOKUMENTACIONI, MЁNYRA DHE AFATI I DORЁZIMIT 

 

Kandidatёt duhet tё dorёzojnё pranё Gykatёs sё Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm 

Elbasan dokumentat si mё poshtё: 

a. Jetёshkrim i plotёsuar nё pёrputhje me dokumentin e pubikuar nё faqen zyrtare tё Gykatёs sё 

Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm Elbasan www.gjykata.gov.al ( “Vende vakante”). 

b. Deklaratё mbi tё dhёnat e kontaktit elektronik dhe telefonik nё pёrputhje me dokumentin tip tё 

publikuar nё faqen zyrtare tё Gykatёs sё Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm Elbasan 

www.gjykata.gov.al ( “Vende vakante”). 

c. Fotokopje tё noterizuar tё diplomёs (pёrfshirё edhe diplomёn Bachelor; pёr diplomat jashtё 

vendit, tё pёrcillet njёhsimi nga MAS); 

d. Fotokopje tё noterizuar e librezёs sё punёs (tё gjitha faqet qё vёrtetojnё eksperiencёn nё punё); 

e. Fotokopje tё letёrnjoftimit (Kartё Identiteti); 

f. Vёrtetim tё gjёndjes shёndetёsore; 

g. Vetёdeklarim tё gjёndjes gjyqёsore sipas formularit tip tё publikuar nё faqen zyrtare Gykatёs sё 

Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm Elbasan www.gjykata.gov.al ( “Vende vakante”). 

h. Vlerёsimin e fundit nga eprori direkt; 

i. Vёrtetim nga institucioni qё nuk ka masё disiplinore nё fuqi; 

j. Çdo dokumentacion tjetёr qё vёrteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtesё, vlerёsimet pozitive 

apo tё tjera tё pёrmendura nё jetёshkrimin tuaj; 

Dokumentet duhet tё dorёzohen nё Gjykatёn e Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm 

Elbasan, brenda datёs 18 SHTATOR ora 16:00. 

 

Ankesat nga kandidatet e pakualifikuar paraqiten nё Gjykatё, brenda 2 ditёve kalendarike nga data e 

njoftimit individual dhe ankuesi merr pёrgjigje brenda 2 diteve kalendarike nga data e depozitimit te 

saj. 

 

V. REZULTATET PЁR FAZЁN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 

 

Nё datёn 19 SHTATOR 2023, Kancelari i Gjykatёs do tё shpallё nё faqen zyrtare tё Kёshilli i Lartё 

Gjyqёsor  www.klgj.al dhe tё çdo Gjykate, listёn e kandidateve, qё plotёsojne kushtet e lёvizjes 

paralele dhe kriteret e veçanta, si dhe datёn, vendin dhe orёn e saktё ku do tё zhvillohet vlerёsimi 

profesional nga Kёshilli i Gjykatёs. 

Nё tё njёjtёn datё kandidatёt qё nuk i plotёsojnё kushtet e levizjes paralele dhe kriteret e veçanta do 

tё njoftohen nga Kancelari individualisht, nёpёrmjet adresёs sё e-mail-it, pёr shkaqet e 

moskualifikimit. 

 

VI. MЁNYRA E VLERESIMIT TЁ KANDIDATЁVE 

 

Vlerёsimi profesional pёr kandidatёt fitues tё fazёs sё parё do tё kryhet bazuar nё dokumentacionin 

e paraqitur nga Kёshilli i Gjykatёs sipas njё sistemi pikёzimi. Kandidatёt do tё vlerёsohen: 

a) 40 (dyzet) pikё pёr rezultatet e vleresimit nё punё; 

b) 50 (pesёdhjetё) pikё pёr vitet e pёrvojёs profesionale nё pozicionin pёrkatёs si dhe vitet e 

pёrgjithshme tё pёrvojёs profesionale nё sektorin e Drejtёsisё ose pёrvojen profesionale qё lidhet me 

http://www.gjykata.gov.al/
http://www.gjykata.gov.al/
http://www.gjykata.gov.al/
http://www.klgj.al/
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fushёn e pozicionit pёrkatёs; 

c) 10 (dhjetё) pikё pёr trajnimet apo kualifikimet e lidhura me fushёn pёrkatёse. 

 

VII. DATA E DALJES SЁ REZULTATEVE TЁ KONKURIMIT DHE MЁNYRA E 

KOMUNIKIMIT 

 

Nё pёrfundim tё vlerёsimit tё kandidatёve, informacioni pёr fituesin do tё shpallet nё faqen zyrtare 

tё Kёshillit tё Lartё Gjyqёsor www.klgj.al dhe tё Gykatёs sё Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё 

Pёrgjithshёm Elbasan 

 

VIII.  PRANIMI NЁ SHЁRBIMIN CIVIL GJYQЁSOR NЁ KATEGORINЁ 

EKZEKUTIVE 

 

Vetёm nё rast se nga pozicioni i renditur nё fillim tё kёsaj shpalljeje, nё pёrfundim tё procedurёs sё 

lёvizjes paralele, rezulton se ende ka pozicion vakant, ky pozicion ёshtё i vlefshёm pёr konkurrimin 

nёpermjet procedurёs sё pranimit nё sherbimin civil gjyqёsor pёr kategorinё ekzekutive. Ketё 

informacion do ta merrni nё faqen zyrtare tё Kёshillit tё Lartё Gjyqёsor, dhe tё Gjykatёs duke filluar 

nga data 20 SHTATOR 2023. 

IX. KUSHTET QЁ DUHET TЁ PLOTESOJЁ KANDIDATI NЁ PROCEDURЁN E 

PRANIMIT NЁ SHЁRBIMIN CIVIL GJYQЁSOR DHE KRITERET E 

VEÇANTA 

 

Sipas nenit 55 tё Ligj 98/2016 “Pёr organizimin e pushtetit gjyqёsor nё Republikёn e Shqipёrisё”, 

pёr ketё procedurё kanё tё drejtё tё aplikojnё tё gjithё kandidatet jashtё sistemit tё shёrbimit civil 

gjyqёsor, qё plotёsojnё kёrkesat e pёrgjithshme sipas nenit 21, tё ligjit 152/2013 “Pёr nёpunesincivil”, 

i ndryshuar. 

 

Kushtet qe duhet tё plotёsojё kandidati nё procedurёn e pranimit nё shёrbimin civil gjyqёsor janё: 

a. Tё jetё shtetas shqiptar; 

b. Tё ketё zotёsi tё plotё pёr tё vepruar; 

c. Tё zotёrojё gjuhёn shqipe, tё shkruar dhe tё folur; 

d. Tё jetё nё kushte shёndetёsore qё e lejojnё tё kryejё detyrёn pёrkatёse; 

e. Tё mos jetё i dёnuar me vendim tё formёs sё prerё pёr kryerjen e njё vepre penale apo pёr kryerjen 

e njё kundёrvajtje penale me dashje; 

f. Ndaj tij tё mos jetё marrё masa disiplinore e largimit nga shёrbimi civil, qё nuk ёshtё shuar sipas 

Ligj 152/2013 “Pёr nёnpunёsin civil” i ndryshuar; 

Kandidatёt duhet tё plotёsojnё kriteret e veçanta si vijon: 

a. Tё jetё diplomuar nё drejtёsi, tё paktёn nё nivelin “Bachelor”; 

b. Tё ketё pёrvojё prej tё paktёn njё vit tё njohur si praktikё profesionale ose cdo lloj pёrvoje tjetёr 

profesionale qё lidhet me gjykatёn. 

 

http://www.klgj.al/


5 
 

X. DOKUMENTACIONI, MЁNYRA DHE AFATI I DORЁZIMIT 

 

1. Kёrkesё motivimi pёr aplikim nё vendin e punёs qё konkuron; 

2. Curriculum Vitae` tё pёrditёsuar; 

3. Fotokopje tё noterizuar tё diplomёs dhe listёs sё notave; 

4. Fotokopje tё noterizuar tё librezёs sё punёs (tё gjitha faqet qё vёrtetojnё eksperiencёn nё punё); 

5. Fotokopje tё letёrnjoftimit (Kartё Identiteti); 

6. Vёrtetim tё gjendjes shёndetёsore; 

7. Vetёdeklarim tё gjendjes gjyqёsore (formular i vetёdeklarimit tё gjendjes gjyqёsore) 

8. Vlerёsimin e fundit nga eprori direkt; 

9. Vёrtetim nga institucioni qё nuk ka masё disiplinore nё fuqi; 

10.  Çdo dokumentacion tjetёr qё vёrteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtesё, vlerёsimet 

pozitive apo tё tjera tё pёrmendura nё jetёshkrimin tuaj; 

11. Vёrtetim banimi (saktёsim adrese); 

12. Dёshmi penaliteti. 

 

Dokumentet duhet tё dorёzohen nё Gjykatёn e Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm 

Elbasan, brenda datёs 25 SHTATOR 2023, ora 16:00. 

 

XI. REZULTATET PЁR FAZЁN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 

 

Nё datёn 26 SHTATOR 2023, Kёshilli i Lartё Gjyqёsor, do tё shpallё nё faqen zyrtare tё intemetit 

dhe tё çdo Gjykate listёn e  kandidateve qё plotёsojnё kushtet dhe kёrkesat e posaçme pёr procedurёn 

e pranimit nё kategorinё ekzekutive, si dhe datёn, vendin dhe orёn e saktё ku do tё zhvillohet testimi 

me shkrim dhe intervista e strukturuar me gojё. 

Nё tё njёjtёn datё kandidatёt qё nuk i plotёsojnё kushtet e pranimit nё kategorinё ekzekutive dhe 

kriteret e veçanta do tё njoftohen nga Kancelari i gjykatёs individualisht nё mёnyrё elektronike 

nёpёrmjet adresёs sё e-mail-it, pёr shkaqet e moskualifikimit.  

Ankesat nga kandidatёt e pakualifikuar paraqiten nё Gjykatёn e Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё 

Pёrgjithshёm Elbasan brenda 2 diteve kalendarike nga data e njoftimit individual dhe ankuesi merr 

perrgjigje brenda 2 ditёve kalendarike nga data e depozitimit tё saj. 

 

XII. FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITЁ DHE CILЁSITЁ MBI TЁ CILAT DO TЁ 

ZHVILLOHET TESTIMI ME SHKRIM DHE INTERVISTA. 

 

Kandidatёt do tё testohen me shkrim nё lidhje me: 

a. Ligj nr.98/2016 “Pёr organizimin e pushtetit gjyqёsor”; 

b. Ligj nr.152/2013 “ Pёr nёpunёsit civil”, i ndryshuar; 

c. Ligj 9154 datё 06.11.2003 “Pёr Arkivat”;   

d. Ligj nr. 9131 datë 08.09.2003 “Për rregullat e etikës në Administratën Publike”;  

e. Ligj nr.152/2013 “ Për nëpunësit civil”, i ndryshuar; 

 

Kandidatёt gjatё intervistёs sё strukturuar me gojё do tё vlerёsohen nё lidhje me: 

 a. Njohuritё, aftesitё, kompetencёn nё lidhje me pёrshkrimin pёrgjithёsues tё punёs pёr pozicionin; 
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b. Eksperiencёn e tyre tё mёparshme; 

c. Motivimin, aspiratat dhe pritshmёritё e tyre pёr karrierёn. 

 

XIII. MЁNYRA E VLERЁSIMIT TЁ KANDIDATЁVE 

 

Kandidatёt do tё vlerёsohen: 

a. 60 (gjashtёdhjetё) pikё pёr testimin me shkrim. 

b. 40 (dyzet) pikё pёr vlerёsimin nga Kёshilli i Gjykatёs sё Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё 

Pёrgjithshёm Elbasan. 

 

Nё pёrfundim tё vlerёsimit tё kandidateve, Kёshilli i Lartё Gjyqёsor  do tё shpallё fituesin nё faqen 

zyrtare dhe nё faqen e Gjykatёs sё Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё Pёrgjithshёm Elbasan. Tё gjithё 

kandidatёt pjesёmarrёs nё kёtё procedurё do tё njoftohen individualisht nё mёnyrё elektronike 

nёpёrmjet adresёs sё e-mailit pёr rezultatet. Tё gjithё kandidatёt qё aplikojnё pёr procedurёn e 

pranimit nё shёrbimin civil gjyqёsor pёr kategorinё ekzekutive, do tё marrin informacion nё faqen e 

Kёshillit te Lartё Gjyqёsor dhe tё Gjykatёs, pёr fazat e metejshme tё procedurёs se pranimit nё 

shёrbimin civil gjyqёsor tё kategorisё ekzekutive: 

- Pёr datёn e daljes se rezultateve tё verifikimit paraprak. 

- Datёn, vendin dhe orёn ku do tё zhvillohet konkurimi. 

Pёr tё marrё kёtё informacion, kandidatёt duhet tё vizitojnё nё mёnyrё tё vazhdueshme faqen e 

Kёshillit tё Lartё Gjyqёsor www.klgj.al dhe tё Gjykatёs sё Shkallёs sё Parё tё Juridiksionit tё 

Pёrgjithshёm Elbasan. 

Mё shumё detaje nё lidhje me vlerёsimin me pikё, metodologjinё e shpёrndarjes sё pikёve, mёnyrёn 

e llogaritjes se rezultatit pёrfundimtar i gjeni nё Udhёzim nr.85, datё 11.03.2021 “Pёr procesin e 

plotёsimit tё vendeve tё lira nё shёrbimin civil gjyqёsor nёpёrmjet procedurёs sё lёvizjes paralele, 

ngritjen nё detyrё dhe pranimin nё shёrbimin civil gjyqёsor” tё Kёshillit tё Lartё Gjyqёsor publikuar 

nё faqen zyrtare tё tij www.Klgj.al. 

 

                                                                       GJYKATA E SHKALLЁS SЁ PARЁ 

                                                    E JURIDIKSIONIT TЁ PЁRGJITHSHЁM  ELBASAN 

 

http://www.klgj.al/

